
REGIONE CAMPANIA – Giunta Regionale – Seduta del 23 luglio 1999 – Delibera n. 
4677 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA’ SETTORE 
TERZIARIO – SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DELLE ATTIVITA’ 
COMMERCIALI – Decreto Legislativo 11.2.1998 n. 32 razionalizzazione del 
sistema di distribuzione dei carburanti a norma dell’art. 4 comma 4 della L. 
15.3.1997 n. 59 e circolare Ministero Industria Commercio e Artigianato del 
4/8/1998 Prot. n. 21445. ulteriori direttive per l’applicazione. 

 
PREMESSO che il Decreto Legislativo 11.2.98 n. 32 detta norme per la 

liberalizzazione dei carburanti; 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 comma 4 e l’art. 4 comma 1 del D. Lgs.vo sopra 

citato, confermano alle Regioni la competenza ad emanare norme di indirizzo 
programmatico nonché regolamenti e norme attuative in materia di distribuzione di 
carburanti; 

 
RITENUTO, che nelle more della predisposizione del Disegno di Legge di 

razionalizzazione della rete di distribuzione carburanti in Campania, appare 
indispensabile procedere alla ricognizione delle parti della L.R. 27/94 che risultano in 
contrasto con il dettato e lo spirito del D.Lgs.vo 11/2/98 n. 32;  

 
VISTA la deliberazione n. 1762 del 21 aprile 1999 concernente Direttive ai Comuni 

per l’applicazione del D.Lgs.vo 32/98;  
 
RITENUTO di dover provvedere all’emanazione di ulteriori Direttive regionali a 

parziale modifica ed integrazione delle disposizioni emanate con la delibera n. 1762 
citata, per la disciplina delle funzioni e dei compiti attribuiti alle Amministrazioni 
comunali in materia di impianti di distribuzione carburanti, al fine di fornire strumenti 
interpretativi, omogenei ed univoci, delle norme di cui al citato D. Lgs.vo;  

 
PROPONE e la Giunta Regionale in conformità A VOTI UNANIMI  
 

DELIBERA  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportate:  
 - di approvare l’allegato testo, costituito da 2 paragrafi che formano parte 

integrante della presente deliberazione, relativo alle “Ulteriori direttive per 
l’applicazione”, a parziale modifica ed integrazione delle disposizioni emanate con 
delibera n. 1762 del 21/4/99; 

 - di non inviare il presente provvedimento alla CCARC, ai sensi della L. 127/97 
art. 17 commi 31 e 32;  

 - di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Bollettino della Regione Campania 
per la sua pubblicazione; 

 - di inviare copia della presente deliberazione al Settore Sviluppo e Promozione 
delle Attività Commerciali per quanto di competenza . 

 
Il Segretario         Il Presidente  
Di Giacomo              Losco  



ALLEGATO  
 

DECRETO LEGISLATIVO 11.2.1998 N. 32  
 
Razionalizzazione del sistema di distribuzione dei carburanti a norma dell’art. 4 

comma 4 lett. c della L. 15.3.1997 n. 59 e circolare Ministero Industria Commercio e 
Artigianato del 4/8/1998 prot. n. 21445. 

 
ULTERIORI DIRETTIVE PER L’APPLICAZIONE  

 
I  
 

IMPIANTI PER LA DISTRIBUZIONE  
DI GAS NATURALE (METANO)  

 
A parziale modifica di quanto previsto al capo “Impianti per la distribuzione di Gas 

Petrolio Liquefatto (G.P.L.) o di Gas naturale (Metano)”, per la parte riguardante il 
metano di cui alla delibera 1762 del 21/4/99, i provvedimenti di autorizzazione per il 
gas naturale (Metano) vengono rilasciati dai Comuni competenti esclusivamente nel 
rispetto dei commi 1 e 2 dell’art. 39 della L.R. 27/94.  

 
II  
 

POTENZIAMENTI  
 
Le richieste per i potenziamenti con il prodotto gasolio e per l’installazione di 

apparecchiature Self-Service pre-pagamento vengono sempre assentite. 
 
Gli impianti oggetto di rinuncia per i potenziamenti devono essere attivi e 

funzionanti, in sospensiva autorizzata o in sospensiva per pubblica autorità. 
 
Possono, altresì, essere utilizzati gli impianti rimossi a seguito di inserimento degli 

stessi nei programmi di chiusura volontaria.  
 

 


